第８回幹事会議事要旨

日 時 平成１８年２月１３日（月）１９時１０分～２１時４０分
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会 長）黒川  清
    （副会長）浅島  誠、大垣眞一郎、石倉 洋子
    （第１部）広渡 清吾、江原由美子、鈴村興太郎
    （第２部）金澤 一郎、唐木 英明、廣橋 説雄、鷲谷いづみ
    （第３部）海部 宣男、土居 範久、河野  長
    （説明者）中島 尚正、仙田  満、池田 駿介

    （事務局長） 西ヶ廣 渉
    （次長）   福井 武弘
    （課長）   武川 恵子、佐野 美博

    （参事官）  秋葉 正嗣、菱山  豊、坂下 信之

審議事項等

１ 非公開審議事項（１）から（４）までについて、審議された。

２ 審議事項（２）①について、課題別委員会として設置するか、科学者委員会の

分科会として設置するか、浅島科学者委員会委員長と中島第３部会員とで調整す

ることになった。
  審議事項（２）②について、課題別委員会として設置することについては了承

されたが、委員会の名称については再検討することになった。
  審議事項（２）③について、課題別委員会として設置することについては了承

されたが、委員会の審議事項については再検討することになった。
  これらの審議に関連して、課題別委員会の設置数等について、意見交換が行わ

れた。
  その他の審議事項（１）、（３）及び（４）については、原案のとおり了承され

た。

３ 第１４８回総会日程について、会長から説明があった。

４ 「国連海洋法条約」に基づく大陸棚画定の件－対応委員会設置要請－について、

企画課長から説明があった。

５ 今後発令される連携会員について、意見交換が行われた。

第８回幹事会議事次第

日 時 平成１８年２月１３日（月） １８：４５～

議 題 １ 非公開審議事項

(1) 委員等候補者の推薦（提案１）
(2) 科学者委員会広報分科会の委員候補者の決定（提案２）

     (3) 分野別委員会の委員（会員以外の者）候補者の決定（提案３）
      (4) 加入国際学術団体等の対応に係る分野別委員会分科会の委員候補者

（会員及び会員以外の者）の決定（提案４）

２ 前回幹事会以降の諸報告

    ３ 総合科学技術会議報告

４ 審議事項
(1) 要綱の改正等
① 企画委員会運営要綱の一部改正（提案５）
② 分野別委員会運営要綱の一部改正（提案６）
③ 国際学術交流事業の実施に関する内規の読替え(提案７)
④ 地域振興フォーラム実施要綱の一部改正（提案８）

     (2) 委員会の設置
① 科学者コミュニティと知の統合委員会の設置及び要綱案（提案９、

10）
② 子どもの心身活性化国家戦略基本方針策定に関する検討委員会の

設置及び要綱案（提案 11、12）
③ 地球規模の自然災害に対して安全･安心な社会基盤の構築委員会の

設置及び要綱案（提案 13、14）
     (3) 講演会等の開催

① 日本学術会議主催公開講演会「技術者の倫理と社会システム－耐

震強度偽装事件と橋梁談合事件の学術的検討－」の開催（提案 15）
② 日本学術会議地区会議主催学術講演会の開催
ア 北海道地区会議学術講演会（提案 16）
イ 東北地区会議学術講演会（提案 17）
ウ 近畿地区会議学術講演会（提案 18）
エ 中国・四国地区会議学術講演会（提案 19）
オ 九州・沖縄地区会議学術講演会（提案20）

      ③ 委員会等主催講演会等の開催
ア ミュージアム・レクチャー・サーキット（提案21）
イ 風水学・渇水対策に関するシンポジウム―最近の台風害と人工

降雨法の特徴―（提案 22）

参考

ウ サイエンスカフェ（提案 23）
     (4) 国内会議の後援（提案 24）

５ その他